
32 2ª feira | 07/Out/2024 - Edição nº 11751

AGEPAR

351  - Gabinete do Diretor-Presidente 
Protocolo: 21.533.839-8 
Interessado: AGEPAR 
Assunto: Homologação do resultado do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 
05/2024 
Data: 03/10/2024 
 

 Trata-se de procedimento de Dispensa Eletrônica – Aviso nº 05/2024,
tipo menor preço, objetivando a Contratação de empresa(s) 
especializada(s) na prestação dos serviços: (i) de treinamento para 
formação e reciclagem da brigada de incêndio; (ii) elaboração do
Plano de Atendimento a Emergências; (iii) manutenção preventiva e
corretiva dos sistemas de proteção e combate a Incêndio e Pânico 
com fornecimento, instalação e aplicação de peças dos equipamentos 
de segurança e materiais em consonância com as normas e
legislação vigentes, no edifício sede da Agepar, dividido em 04
(quatro) lotes (mov. 33).  

 
 Conforme o Despacho nº 322/2024, da Coordenadoria Administrativa 
– CA/DAF (mov. 173), foi vencedora dos Lotes a seguinte empresa: 

 
   

LIFE SEG TREINAMENTOS E 
SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 15.340.935/0001-94 01, 02 e 

04 
 

 O valor total arrematado no procedimento importa em 
(quinze mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e cinco 
centavos), representando um desconto de 11%% ao valor inicial
autorizado para os Lotes. 

 
 O Lote 03, resultou . 

 
  Assim, com fundamento no art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e art. 7º e 
art. 107, inciso IV, do Decreto nº 10.086/2022 c/c art. 1º, § 5º, do 
Decreto nº 4.189/2016, e este
procedimento licitatório, bem como a realização da
despesa para contratação decorrente. 

 
 A autorização para a realização da despesa fica condicionada à 
efetiva disponibilidade orçamentária e financeira, nos termos dos arts.
16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei Federal nº 4.320/64 
e demais legislações aplicáveis. 

 
 Deve-

s e
- –

 
 

 -se! 
 

(assinado nos termos do art. 38 do DE nº 7304/2021) 
Reinhold Stephanes 
Diretor-Presidente 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Extrato de Abertura de Processo Licitatório – Protocolo 22.018.188-0 
Pregão Eletrônico PE 91359/2024 – UASG 460284 – Compras.gov - 91359/2024 
Objeto:  A Licitação tem por objeto a aquisição de banners, porta banners e painéis 
pantográficos e backdrops para atender a demanda da Adapar, conforme 
memorando nº 002/2024-ATG, ETP nº 002/2024 e Termo de Referência 002/2024 
ATG, anexo I do Edital de Licitação 1359/2024. O preço máximo para o processo 
licitatório é de R$ 252.769,55 (duzentos e cinquenta e dois mil setecentos e setenta 
e nove reais e cinquenta e cinco centavos) em 04 (quatro) lotes, sendo o Lote 1 R$ 
79.442,00 (setenta e nove mil quatrocentos e quarenta e dois reais); Lote 2 R$ 
45.594,90 (quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e noventa 
centavos); Lote 3 R$ 105.603,65 (cento e cinco mil seiscentos e três reais e 
sessenta e cinco centavos); Lote 4 R$ R$ 22.129,00 (vinte e dois mil cento e vinte 
e nove reais). Data da Sessão Pública: 22 de outubro de 2024 pelo Sistema 
Compras.gov. Horário da Fase de Lances, início às 10 horas e término às 16 horas. 
Autorização pelo Diretor-Presidente da Adapar em 04/10/2024. Informação pelo 
telefone (41) 3313.4189 UTLI - Adapar, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br; sites 
www.gov.br/pncp; www.gov.br/compras; www.comprasparana.pr.gov.br.  

Curitiba, 04 de outubro de 2024. 
Luciano Carvalho  
Pregoeiro – UTLI 

AMEP

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECREITARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA ELÊTRONICA N° 03/2024/AMEP 
171/2024/GMS 90171/2024/PNCP UASG 930373 

A Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná, neste ato representada por seu 
Diretor-presidente, torna público que fara realizar licitação na forma a seguir 
descrita: 
PROTOCOLO: 22.838.109-8. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra de 
implantação do Corredor Metropolitano (PR-423), entre os Municípios de 
Araucária e Curitiba, na Região Metropolitana de Curitiba, com extensão de 8.98 
km. 
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14h do dia 13/11/2024, no sítio 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DE LANCES: 
13/11/2024, com envio das propostas até as 14:00hrs e início da sessão às 
14:15hrs. 
TIPO: Maior desconto. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Será de 42 (quarenta e dois) meses, a contar da data 
da ordem de serviço. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Será de 180 (cento e oitenta) dias acrescido ao prazo 
de execução. 
MODO DE DISPUTA: Aberto. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 394.143.002,23 (trezentos e noventa e quatro milhões 
cento e quarenta e três mil e dois reais e vinte e três centavos) 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da Amep em 04/10/2024. 
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos 
Técnicos Instrutores poderão ser acessados nos sites 
https://www.administracao.pr.gov.br/Compras, https://www.gov.br/compras/pt-br 
, https://www.amep.pr.gov.br. 
Curitiba/PR, 04 de outubro de 2024. 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da AMEP 
Decreto n° 44/2023 

DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
AVISO Nº 090/2024 – DER SEDE

PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 001/2024 - DER/DOP
 Nº GMS 6/2024 (PREG-p - PREGÃO PRESENCIAL)

EXTRATO DO EDITAL
ABERTURA DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO

OBJETO: Seleção prévia de licitantes com condições de habilitação para participar 
de futura licitação ou de licitação vinculada a programas de conservação de faixa 
de domínio e correlatos desta Autarquia.
Nº DO PROCESSO: 22.835.471-6
ACOLHIMENTO DE DOCUMENTOS PARA PRÉ-QUALIFICAÇÃO:
A PARTIR DA 00:01 HORA DO DIA 22/10/2024.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE DOCUMENTOS:
e-mail - derprlicitacoes@der.pr.gov.br
Observação: sempre será considerado o horário de Brasília/DF para todas as 

AUTORIZAÇÃO: 

DER/PR, em 01/10/2024 e Fernando Furiatti Saboia – Diretor Presidente do DER/
PR, em 03/10/2024.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E MEIOS DE COMUNICAÇÃO:
Os documentos que integram o Edital serão disponibilizados em meio eletrônico 

sítio www.administracao.pr.gov.br/compras como “Pregão Presencial” faz alusão 
à forma de realização da futura licitação, e também é adotado provisoriamente de 
forma alternativa visto que o portal de divulgação do Estado do Paraná ainda não 
dispõe de modalidade de cadastro compatível com o procedimento auxiliar de pré-

Licitações, Edifício Sede do DER/PR, Térreo, Avenida Iguaçu, n.º 420, Rebouças, 
Curitiba/PR, CEP: 80230-020. E-mail derprlicitacoes@der.pr.gov.br. Telefone: (41) 
3304-8243, no horário compreendido entre 8:30 às 12:00 horas e 13:30 às 18:00 
horas, onde também poderão ser adquiridas cópias deste Edital.

Curitiba-PR, 04 de outubro de 2024.
José Victor Andreatta

Pregoeiro

AMEP

AVISO DE LICITAÇÃO
Ê


